CONSELHO CURADOR

ATA DA 80ª REUNIÃO
REALIZADA EM 30 DE MARÇO DE 2021

1

Aos trinta dias do mês de março do ano de dois mil e vinte e um, às 13:30 horas, 1

realizou-se por meio de videoconferência, a 80ª Reunião do Conselho Curador da 2

Fundação Estatal de Atenção em Saúde do Paraná, de caráter Ordinário, em 3

conformidade com o Artigo 12 do Estatuto Social, sob a Presidência do Diretor 4

Geral da SESA Sr. Nestor Werner Júnior e os Conselheiros, que se fizeram 5

presentes no âmbito virtual, na seguinte conformidade: Adriano Márcio Rissati, Ana 6

Paula Cantelmo Luz, João Carlos Santana, Juliana Eggers, Maria Goretti David 7

Lopes, Patrícia Hernandes Soares, Silvana Rausis Fcachenco e Vivian Patrícia 8

Raksa. PALAVRA DO PRESIDENTE DA MESA: a) justifica a ausência do 9

Secretário de Saúde e Presidente do Conselho, devido a coincidência das 10

Reuniões do Secretariado com o Governador às terças-feiras; b) ressalta a 11

importância dos trabalhos que a FUNEAS vem fazendo nesta pandemia,  12

parabeniza todos os trabalhadores de saúde do Estado do Paraná e também os 13

que estão atuando nos hospitais sob gestão da FUNEAS; c) fala sobre o respeito 14

da Secretaria de Saúde a todas as famílias paranaenses enlutadas em função da 15

pandemia e registra o apreço especial do Secretário de Saúde Dr. Beto Preto e do 16

Governador  Ratinho Júnior a todos os trabalhadores de saúde e que hoje atuam 17

na linha de frente nos hospitais FUNEAS; d) indica como Secretário ad hoc deste 18

trabalho, com a anuência dos conselheiros presentes o Sr. Marcos Henrique 19

Miranda, Secretário Executivo. PALAVRA DO DIRETOR PRESIDENTE DA 20

FUNEAS: Marcello Machado agradece as palavras do Diretor Geral da SESA, em 21

seguida cumprimenta os conselheiros presentes e demais diretores da Fundação 22

que sempre participam das reuniões virtuais; diz ainda que a FUNEAS tem 23

                                                   CONSELHO CURADOR

ATA DA 80ª REUNIÃO
REALIZADA EM 30 DE MARÇO DE 2021

2

conseguido resolver as situações de enfrentamento a pandemia nos hospitais e 24

agradece ao Sr. Nestor e a todas as diretorias da Secretaria  de Estado da Saúde 25

que não medem esforços na colaboração com a FUNEAS neste momento; 26

agradece ao Secretário de Saúde Beto Preto e ao Governador Ratinho Junior, pelo 27

apoio com palavras de ânimo e incentivos para que a FUNEAS possa dar 28

continuidade em sua missão. Sr. Marcello Machado finaliza agradecendo ao 29

Conselho Curador pelo apoio constante durante todo esse período em que 30

estamos juntos. ORDEM DO DIA: ASSUNTOS PARA DELIBERAÇÃO: 1) 31

APROVAÇÃO da Ata da 79ª Reunião Ordinária realizada em 23/02/2021. 32

Colocado em discussão sendo a ata APROVADA por unanimidade, sem emendas 33

ou ressalvas. 2) DEMONSTRAÇÃO DE ENCERRAMENTO DO EXERCÍCIO 2021 34

– situação econômico-financeira; O Sr. Marcello Machado, informa que a 35

documentação foi encaminhada aos conselheiros em 29/03/2021, assim a Diretoria 36

Executiva da FUNEAS propõe que a deliberação ocorra na próxima reunião em 37

27/04/2021, desta forma os conselheiros poderão analisar com antecedência e 38

apenas deliberar o assunto na próxima reunião. Questionamentos e 39

esclarecimentos de dúvidas devem ser encaminhados para o e-mail 40

conselho.curador@funeas.pr.gov.br preferencialmente antes da próxima reunião. 41

DELIBERAÇÃO: APROVADO por unanimidade a proposta de deliberação do ítem 42

2 (dois) na próxima reunião que será realizada em 27/04/2021. 3) RELATÓRIO 43

CIRCUNSTANCIADO - Exercício 2020. O Sr. Marcello Machado informa que o 44

relatório circunstanciado é um caderno contendo 182 (cento e oitenta e duas) 45

páginas, compilando informações já apresentadas ao Conselho Curador na 79ª 46

Reunião Ordinária realizada em 23/02/2021, quando prestado contas do 3º 47

                                                   CONSELHO CURADOR

ATA DA 80ª REUNIÃO
REALIZADA EM 30 DE MARÇO DE 2021

3

quadrimestre do exercício anterior. Acrescido de informações complementares 48

como índice, apresentação, agradecimentos, palavra do presidente, dados do 49

Conselho Curador, avanços eventos e capacitações/treinamentos realizados nas 50

unidades, ilustrações com fotos, gráficos, tabelas e dados estatísticos das 51

atividades da sede administrativa. Além da apresentação para deliberação do 3º 52

quadrimestre ao Conselho, o Estatuto da FUNEAS prevê a necessidade de 53

aprovação do Relatório Circunstanciado, documento específico para entidades 54

privadas ou público/privadas sem fins lucrativos de beneficência social, no caso da 55

FUNEAS assistência na área de saúde conforme Art. 1º da Lei nº 17.959/2014. O 56

caderno do Relatório Circunstanciado de 2019 está disponível no site da FUNEAS, 57

e após aprovação deste Conselho será disponibilizado o relatório de 2020. Devido 58

ao tamanho do relatório compilado com dados já apresentados na reunião anterior, 59

mas de forma diferente, a proposta da Diretoria Executiva é para que seja colocado 60

em votação na próxima reunião do conselho que será em 27/04/2021, mas sem 61

projeção em tela. Desta forma o tempo dos conselheiros ficará otimizado tendo até 62

a próxima reunião para analisar e enviar seus questionamentos para o e-mail 63

conselho.curador@funeas.pr.gov.br. Após a aprovação o relatório será divulgado 64

no site da FUNEAS e também será utilizado para instruir novo processo de 65

solicitação de CEBAS – Certificação e Entidade Beneficente e de Assistência 66

Social na área da saúde junto ao Ministério da Saúde. O Sr. Nestor Presidente da 67

Mesa diz que não vê problema, e que isso otimiza o tempo de todos, abrindo a 68

palavra aos conselheiros que não se opõem. DELIBERAÇÃO: APROVADO por 69

unanimidade a proposta de deliberação do ítem 3 (três) na próxima reunião que 70

será realizada em 27/04/2021.4) INFORMES GERAIS DA DIRETORIA 71

                                                   CONSELHO CURADOR

ATA DA 80ª REUNIÃO
REALIZADA EM 30 DE MARÇO DE 2021

4

EXECUTIVA; a) Próxima reunião ordinária do Conselho Curador será em 72

27/04/2021, já com pauta de votação da Demonstração de Encerramento do 73

Exercício 2020 (ítem 2) e do Relatório Circunstanciado 2020 (ítem 3) que foram 74

entregues na data de hoje; b) Após amplo debate ocorrido no Pleno da 282ª 75

Reunião do Conselho Estadual de Saúde realizada em 25/03/2021, foi aprovado 76

por unanimidade a prestação de contas anual da FUNEAS referente ao ano de 77

2020. Na mesma reunião do CES apresentamos as alterações estatutárias já 78

aprovadas pelo Conselho Curador, mas como houve pedido de vistas do processo 79

por parte da Central Única dos Trabalhadores do Paraná – CUT/PR, através da 80

conselheira Irene Rodrigues dos Santos, representante daquela instituição, a 81

deliberação das alterações no estatuto ficou para a próxima reunião do CES. 82

Essas alterações já foram aprovadas pelo Conselho Curador da FUNEAS, com 83

alterações de endereço da Fundação, alterando também regras de início de 84

reunião e normativas de atos administrativos, entre outras alterações conforme já 85

aprovado anteriormente. A conselheira Sra. Ana Paula, pede a palavra 86

questionando se o fato de o assunto não ter sido prosperado no CES trava essa 87

alteração estatutária ou se ela já foi realizada. O Sr. Marcello Machado, relata que 88

não foi feita, foi encaminhado para o Conselho de Controle das Empresas Estatais 89

– CCEE, onde foi sugerido que a alteração fosse apresentada para deliberação no 90

CES, conforme a legislação da FUNEAS. Portanto está sendo aguardada a 91

deliberação pelo CES. O Sr. Marcello Machado, informa ainda a respeito da 92

alteração na Direção do Hospital Regional do Litoral em 23 de março. Conforme 93

projeto de integração entre FUNEAS e Complexo Hospitalar do Trabalhador - CHT, 94

essa integração surgiu da SESA, especialmente pelo Secretário de Saúde Dr. Beto 95

                                                   CONSELHO CURADOR

ATA DA 80ª REUNIÃO
REALIZADA EM 30 DE MARÇO DE 2021

5

Preto. Com o objetivo de aumentar a produtividade do Hospital Regional do Litoral, 96

a melhora nos indicadores de desempenho da unidade, mais agilidade nas 97

condutas de recepção e encaminhamentos necessários dos pacientes atendidos, 98

prover a unidade de uma infraestrutura necessária para os atendimentos. O 99

Hospital do Trabalhador tem uma expertise muito grande em gestão hospitalar, 100

podendo dessa forma auxiliar nas metas do HRL. A conselheira Sra. Ana Paula 101

Cantelmo questiona o que significa essa integração e quem fará a gestão do HRL, 102

Sr. Marcello Machado diz que não há nenhuma alteração na gestão da FUNEAS 103

na unidade e nenhuma alteração no contrato de gestão. Essa integração veio com 104

o foco na expertise do Hospital do Trabalhador, sendo uma ligação direta com os 105

profissionais do Hospital do Trabalhador, até mesmo para encaminhamento de 106

pacientes. A FUNEAS continuará a prover a estrutura administrativa e insumos, 107

realizando o acompanhamento do cumprimento das metas, trabalhando nessa 108

integração que também será acompanhada pela SESA. O setor Jurídico está 109

fazendo um acompanhamento também, caso haja necessidade de alguma 110

alteração contratual. Acredita-se que essa integração seja benéfica para todos os 111

envolvidos. A conselheira Sra. Ana Paula pergunta se os conselheiros terão 112

acesso as bases dessa integração, pois ainda está muito subjetivo, diz achar 113

importante eles entenderem como vai funcionar. Sr. Marcello Machado relata que 114

houve uma visita do HT ao HRL, realizando um diagnóstico que será encaminhado 115

ao Secretário de Saúde. Houve ainda o pedido de desligamento do antigo Diretor 116

por motivos pessoais, tornando necessária uma nova direção. Será trazido para o 117

Conselho Curador, com base jurídica todas as mudanças a serem realizadas de 118

forma mais específica. Outra situação que ocorrerá em abril, será o recebimento de 119

                                                   CONSELHO CURADOR

ATA DA 80ª REUNIÃO
REALIZADA EM 30 DE MARÇO DE 2021

6

colaboradores contratados via Processo Seletivo Simplificado-PSS, pois no 120

período da pandemia houveram muitos afastamentos de profissionais por conta do 121

Covid-19. Espera-se que haja a normalidade em breve, e também a realização de 122

concurso público que foi impedida por conta da pandemia. A conselheira Silvana 123

Fcachenco diz que é necessário o firmamento de aditivos, pois ela acredita que a 124

estranheza de parceria ou troca de serviços vai estar configurada nos termos de 125

cooperação e acordos, auxiliando no entendimento do que está sendo feito. O Sr. 126

Marcello Machado agradece o apontamento e finaliza as apresentações. O 127

Presidente da Mesa pergunta se alguém tem mais alguma observação. A 128

conselheira Sra. Ana Paula questiona como os hospitais da FUNEAS estão 129

lidando com a questão de medicamentos (anestésicos, sedativos), se estão 130

sofrendo com a falta de oxigênio, e como está o panorama desses hospitais. O Sr. 131

Marcello Machado esclarece que foi realizado o reforço nos contratos de 132

fornecimento de oxigênio, não havendo falta destes. Em relação aos anestésicos  133

assim como os outros hospitais do Estado, a Fundação depende do repasse da 134

SESA; diz que existem faltas específicas de alguns medicamentos, mas que 135

podem ser substituídas por outros, mas não existem problemas com relação aos 136

anestésicos. Houve um problema de oxigênio pontual na unidade Hospital 137

Regional de Guaraqueçaba, que não atende pacientes específicos de COVID por 138

não ter esse leito no HRG, mas teve a necessidade de pacientes que precisaram 139

do uso, tendo o uso além do habitual. Está sendo feita análise dessa questão e o 140

abastecimento da unidade. Informa ainda que os sistemas todos estão 141

sobrecarregados, os sistemas elétricos, os sistemas de gases, houve um problema 142

pontual de ar comprimido e concentração de água na unidade de Francisco 143

                                                   CONSELHO CURADOR

ATA DA 80ª REUNIÃO
REALIZADA EM 30 DE MARÇO DE 2021

7

Beltrão, que foi resolvido pela manutenção. Mesmo com isso houve apresentação 144

de defeito em dois ventiladores por esta questão da água no sistema, que também 145

foram resolvidos. O Sr. Nestor Werner relata o panorama geral, dizendo que não 146

há falta de oxigênio no Paraná mas que o assunto precisa ter muito cuidado e 147

atenção, informa que quatro empresas produtoras de oxigênio no Paraná 148

garantiram que tem grande capacidade de produção;  destaca ainda que olhando 149

para a pandemia e vendo o aumento no número de casos  e de pacientes 150

hospitalizados juntamente com a dificuldade do acesso, geraram as filas de espera 151

e remanejo de pacientes para internamento em UPA’s e hospitais de pequeno 152

porte (prontos socorros municipais), que por sua vez estão ficando com o paciente 153

internado neste local as vezes por dois dias aumentando muito o consumo de 154

oxigênio; Há o monitoramento constante por parte da Secretaria de Saúde para 155

que não haja falta de oxigênio. Em relação aos medicamentos Nestor diz que é 156

mais complicado porque não há produção no Brasil, tanto que há uma liberação 157

por parte da  Agência Nacional de Vigilância Sanitária – ANVISA para flexibilização 158

no processo de importação através de uma notificação para a ANVISA, mas a 159

Secretaria de Estado da Saúde do Paraná não está importando deste forma pela 160

ausência da algumas autorizações, mas o Paraná está fazendo cotação para a 161

compra de distribuidores brasileiros (empresas) que estão neste processo de 162

importação dos medicamentos. ENCERRAMENTO: Finalizadas as apresentações 163

e não havendo mais nada a ser tratado, o Presidente da Mesa agradece a 164

presença de todos, e declara encerrada a reunião. Submete-se a presente ata para 165

aprovação e assinaturas em uma próxima reunião do Conselho, que vai assinada 166

pelo secretário ad hoc, Sr. Marcos Henrique Miranda, pelos Membros do Conselho 167

                                                   CONSELHO CURADOR

ATA DA 80ª REUNIÃO
REALIZADA EM 30 DE MARÇO DE 2021

8

Curador, pela Diretoria Executiva da FUNEAS e demais convidados participantes 168

da reunião. 169

(assinado digitalmente/eletronicamente)

Nestor Werner Júnior

Presidente da Mesa

(assinado digitalmente/eletronicamente)

Marcos Henrique Miranda

Secretário ad hoc

(assinado digitalmente/eletronicamente)

Adriano Márcio Rissati

Conselho Curador

(assinado digitalmente/eletronicamente)

Ana Paula Cantelmo Luz

Conselho Curador

(assinado digitalmente/eletronicamente)

João Carlos Santana

Conselho Curador

(assinado digitalmente/eletronicamente)

Juliana Eggers

Conselho Curador

(assinado digitalmente/eletronicamente)

Maria Goretti David Lopes

Conselho Curador

(assinado digitalmente/eletronicamente)

Patrícia Hernandes Soares

Conselho Curador

                                                   CONSELHO CURADOR

ATA DA 80ª REUNIÃO
REALIZADA EM 30 DE MARÇO DE 2021

9

(assinado digitalmente/eletronicamente)

Silvana Rausis Fcachenco

Conselho Curador

(assinado digitalmente/eletronicamente)

Vivian Patrícia Raksa

Conselho Curador

(assinado digitalmente/eletronicamente)

Aline Nascimento

Controle Interno

 assinado digitalmente/eletronicamente)

Eduardo Francisco de Souza Gomes

Gerente da Diretoria Jurídica

(assinado digitalmente/eletronicamente)

Edevar Daniel

Diretor Geral Escola de Saúde Pública

(assinado digitalmente/eletronicamente)

Geraldo Gentil Biesek

Diretor Técnico

(assinado digitalmente/eletronicamente)

Hélcio dos Santos

Diretor Financeiro

(assinado digitalmente/eletronicamente)

Marcello Augusto Machado

Diretor Presidente

(assinado digitalmente/eletronicamente)

Rafael Davi Sauer Hasse

Assessor de Comunicação

(assinado digitalmente/eletronicamente)

Rubens Luiz Ferreira Gusso

Diretor do C.P.P.I.

 (assinado digitalmente/eletronicamente)

Suellen Azevedo Costa

Assistente Nível II

(assinado digitalmente/eletronicamente)

Valmir Alberto Thomé

Diretor Administrativo

 170